¶ 3 Pr̄. Habitū aīa sūt scīa, & virtutes, & sicut scīa referit ad uī apphēsiū, ita virtutes ad uīm appetitiū, sed in potētia sensitiue non sūt aliquæ scīa, cū scīa sit uniuersali, q̄ uires sensitiue apprehēdere nō p̄nt. ergo ēt nec habitus uirtutū in partibus sensitiue est p̄nt.

SED CONTRA est, quod philosophus in 3.*Eth. q̄ aliquæ uirtutes, scilicet temperantia, & for-

Li. 9. Mers. 2
te. 13 usque
ad. 19. & li. 7
tex. 19. to. 3.

Super quaest. quinque
g. sim. aviculum
tertium.

I N articul. 3 in cal-

ce reponit
ad tertium aduerte,
q̄ licet habitus dispo-
nens naturam conce-
darur absolute i cor-
pore, tanguam in p-
ripi & principali sub-
iecto, ut in 1. art. di-
ctum est. habitus tam-
en disponens primo ad operationem
principaliter in urib-
us animae imperan-
tibus, seu mouenti-
bus, & secundario in
corpore ponitur, ut
ibidem dictū & pro-
batum est, quia habi-
tus operationibus p-
portionantur. cūsūdē
n. est habitus, cuius
est operatio, & ex si-
milibus actibus simili-
les habitus generan-
tur. operatio autem
corpore, ad q̄ corp-
affuetudine prom-
ptum redditur, non
est naturalis, sed uolun-
taria & principa-
liter anima, secunda-
rio autem corporis.

C. 10. in pri-
to. 5.

& ideo habitus prin-
cipaliter etiam in

N 4 ani-

anima, secundario autem in corpore & proprie-
tate in litera non sim-
pliciter, sed cum ad-
uerbio comparatio, magis, negatur habi-
tus a membris corporis dum dicitur, quod in eis non sunt habi-
tus, sed magis in uiri-
bus imperantibus, mo-
rum ipsorum. & ex
hoc habes, quod nimirum large locutus est
Scotus in 3. sent. di-
fl. 33. concedens ab-
solute in manu scri-
ptoris habitus, & uir-
tutem. est enim ibi ha-
bitus secundario tan-
tum, propter ratio-
nem dictam.

D. 761.

tudo, sunt irrationabilium partium.

RESPON. Dicendum, quod ui-
res sensitivae duplicitate pnt consi-
derari. Vno modo, secundum quod
operatur ex instinctu naturae: Alio
modo, secundum quod operan-
tur ex imperio rationis. Secundum
igitur quod operantur ex instinctu
naturae, sic ordinatur ad unum,
sicut & natura: & ideo sicut in po-
tentia naturalibus non sunt alii
habitantes, ita etiam nec in potentia
sensitivis, secundum quod ex instinctu
naturae operantur. Secundum
uerò quod operatur ex imperio rationis, sic ad diuersa ordinan-
ti pnt, & sic possunt in eis esse alii
habitantes, quibus bene, aut ma-

F non sunt aliqui habitus. Habitus
operationibus conformantur, ut * dictum est, sed operationes
hominis sunt communis animae & corpori, ut dicitur in 1. de anima.
ergo & habitus, sed intellectus non
est actus corporis, ut dicitur in 3. * de
anima. ergo intellectus non est
subiectum alicuius habitus.

¶ 2 Præt. Oe quod est in aliquo,
est in eo per modum eius in quo
est, sed id quod est forma sine ma-
teria, est actus tantum: quod aut
est compositum ex forma & ma-
teria, habet potentiam & actum
similis: ergo in eo quod est forma
tantum, non potest esse aliquid, quod
sit simul in potentia & actu, sed
solum in eo quod est compositum
ex materia & forma, sed intellectus
est forma sine materia. ergo habi-
tus, qui habet potentiam simul cu-
mactu, quasi medium inter utrumque
existens, non potest esse in intellectu,
sed solum in coniunctio, quod est
compositum ex anima & corpore.

¶ 3 Præt. Habitus est dispositio se-
cundum quam aliquis bene, uel
male disponitur ad aliquid, ut dicitur
in 5. * Metaph. sed quod aliquis bene, uel male sit dis-
positus ad actu intellectus, provenit ex aliqua cor-
poris dispositione. unde etiam in 2. * de anima dicitur
quod molles carne bene aptos mente uidemus. ergo
habitus cognoscitui non sunt in intellectu, qui
est separatus, sed in aliqua potentia, que est actus ali-
cuus partis corporis.

SED CONTRA est, quod philos. in 6. * Ethic. ponit
scientiam, & sapientiam & intellectum, qui est habi-
tus principiorum, in ipsa intellectu parte anima.

RESPON. Dicendum, quod circa habitus cognoscitius
diuersimode sunt aliqui opinati. Quidam
ponentes intellectum possibilem esse unum in om-
nibus hominibus, coadūt sunt ponere, quod habitus
cognoscitui non sunt in ipso intellectu, sed in uiri-
bus interioribus sensitivis. Manifestum est, quod
homines in habitibus diuersificantur: unde non pos-
sunt habitus cognoscitui directe ponendi in eo, quod
unum numero existens est omnibus hominibus com-
mune. unde si intellectus possibilis sit unus numero
omnium hominum, habitus scientiarum, secundum
quos homines diuersificantur, non poterunt esse in
intellectu possibili, sicut in subiecto, sed erunt in uiri-
bus interioribus sensitivis, que sunt diuersa in diuersis.
Sed ista positio primo quidem est contra intentionem Arist. Manifestum est enim quod uires sensi-
tivae non sunt rationales per essentiam, sed solum per
participationem ut dicitur in 1. * Eth. * Philos. autem
ponit intellectuales uirtutes, quae sunt sapientia, sci-
entia, & intellectus in eo quod est rationale per essen-
tiam, vnde non sunt in uiri-bus sensitivis, sed in ipso
intellectu. Expressa etiam dicitur in 3. de anima, quod
intellectus possibilis, cum sic fiat singula, id est, cum
reducatur in actum singulorum per species intelli-
gibles, tunc fit secundum actum eo modo, quo sciens
dicitur esse in actu, quod quidem accidit cum aliis
possit operari per seipsum, scilicet considerando. Est
quidem igitur tunc potentia quodammodo, non ta-
men simpliciter, ut ante addiscere, aut inuenire.
Ipse ergo intellectus possibilis est, in quo est ha-
bitus.